Дело № 5-297/36/2022
УИД 91MS0036-01-2022-001635-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
15 декабря 2022 года

                            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Абибулаева Э.С., *** г.р., уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт *** выдан 10.05.2017 г. ОУФМС России по Республике Крым и г. Севастополю в г. Джанкой, код подразделения 910-006, дата регистрации в качестве индивидуального предпринимателя 15.06.2018 г., ИНН ***, ОГРНИП ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

18 октября 2022 г. в отношении ИП Абибулаева Э.С. составлен протокол об административном правонарушении № 12-00091, согласно которому 26.09.2022 г. в 15-31 час. он, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществлял оборот табачной продукции (3 пачки сигарет «Colambia» navigator без индивидуальной маркировки (QR-код) предусмотренной законодательством РФ в магазине «Эскендер», расположенном по адресу: ***, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.

Абибулаев Э.С. в судебное заседание согласился с правонарушением.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В силу ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи и частью 1 статьи 6.34 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
В соответствии с ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Таким образом, административная ответственность по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ наступает за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Как следует из представленных материалов, протокол об административном правонарушении в отношении ИП Абибулаева Э.С. составлен за оборот табачных изделий без маркировки, действия его квалифицированы по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, притом, что оборот табачных изделий без маркировки является диспозицией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

То есть, действие ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ не распространяется на алкогольную продукцию или табачные изделия, что прямо указано в ее тексте.

В соответствии с п. 3 ст. 18 Федерального закон от 23 февраля 2013 года N 15-ФЗ (ред. от 30 декабря 2020 года) "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции", в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
При маркировке табачной продукции код наносится печатью на потребительскую и групповую упаковку, на набор или на этикетку (п. 4 и 36 Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, товаров подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утв. Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 N 224).
Установлен, что на территории Российской Федерации оборот не маркированных средствами идентификации сигарет (код по классификатору 12.00.11.130, код по товарной номенклатуре 2402 20 900 0) и папирос (код по классификатору 12.00.11.140, код по товарной номенклатуре 2402 20 900 0) допускается до 1 июля 2020 г., а табачной продукции, указанной в разделе II приложения к Правилам, утвержденным настоящим постановлением, допускается до 1 июля 2021 г. (п. 10 Постановления Правительства РФ № 224).
Таким образом, действия ИП Абибулаева должны были быть квалифицированы по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
Санкция ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ предусматривает более строгое административное наказание, в связи с чем деяние ИП Абибулаева не может быть переквалифицировано на ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

В силу требований частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении ИП Абибулаева Э.С. по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ – прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                      А.П. Тулпаров